
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  57Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

Processos
 Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

 

102 77(05.12.17) 2ª Promoção Mer 2º PJ CRIMINAL DE 
ALTAMIRA- Mer

103 78 (05.12.17) 2ª Promoção Ant 3º PJ DE ITAITUBA- 
Ant

      
Belém (PA), 11 de maio de 2018.
 JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 311712
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000303-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: CENTRO DE CAPACITAÇÃO POPULAR E INCLUSÃO SOCIAL
 DA CONCLUSÃO
...............................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311844
ATO Nº 93/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 22514/2018, em 
10/5/2018,
R E S O L V E:                                                        
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALYSSON LOPES DA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Região 
Administrativa Belém I, ao qual foi nomeado por meio de Ato do 
Procurador-Geral de Justiça nº 59/2015, datado de 14/5/2015, 
publicado no D.O.E. de 15/5/2015, a partir de 11/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 311610
PORTARIA N.º 1324/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Processo nº. 0100757-16.2015.8.14.0000
R E S O L V E:                                                                                   
DELEGAR poderes de atribuição aos Exmos. Srs. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, Domingos Sávio Alves de 
Campos e Daniel Henrique Queiroz de Azevedo, Promotores de 
Justiça para, com fundamento no art. 56, IX da Lei nº. 057/2006 
– Lei Orgânica do Ministério Público – atuar em conjunto ou 
isoladamente nos autos acima referido podendo tomar as 
providências que entenderem cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 02 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 311478
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000445-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: NUCLEO DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MARCO-NASM
 DA CONCLUSÃO
...............................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311789
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000571-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: INSTITUTO DE APRENDIZAGEM E CULTURAL LUZ DO 
AMANHÃ

 DA CONCLUSÃO
.....................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
 Belém (PA), 03 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 311538
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000567-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: INSTITUTO AMAZONICO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE PROJETOS E TECNOLOGIAS SOCIAIS -IAMA
 DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
  Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 311653

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 ATO Nº 94/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 22665/2018, em 11/5/2018,
R E S O L V E:                        
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso 
II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ALYSSON 
LOPES DA COSTA do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico Especializado, MP.CPCP-102.4, nomeado 
por meio do Ato nº 164/2017, datado de 30/5/2017, 
publicado no D.O.E. de 2/6/2017, a partir de 11/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 311613
 

ATO Nº 93/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 22514/2018, em 10/5/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALYSSON LOPES DA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Região 
Administrativa Belém I, ao qual foi nomeado por meio de Ato do 
Procurador-Geral de Justiça nº 59/2015, datado de 14/5/2015, 
publicado no D.O.E. de 15/5/2015, a partir de 11/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 45/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER  licença para tratamento de saúde, a servidora 
MARIA ROSETE VIANA DE SOUSA BRASIL - Cargo: Técnico-
Administração – Matricula : 133701, com base no art. 77, § 1º 
c/c o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/94 e nos Laudos Médicos 
nºs 193179A/1 e 193275A/1, com efeito retroativo ao período 
de 19.02 a 18.04.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,25 de abril de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 46/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  licença para tratamento de saúde, a servidora 
JACIMAR GURJÃO VELOSO - Cargo: Assistente Técnico – 
Matricula : 69525-4, com base no art. 77, § 1º c/c o art. 81 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 193180A/1, com 
efeito retroativo ao período de 22.03 a 10.04.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,25 de abril de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA
 

PORTARIA N° 047/2018/GAB/MPCM-PA
 A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 Conceder suprimento de fundos ao servidor ARTHUR BRAGA 
CHAVES -  Diretor de Gestão Operacional - Matrícula n° 69531-
9, CPF : 429.445.202-10, no valor de R$ 3.500,00 ( três mil 
e quinhentos reais ), para as despesas  de pronto pagamento 
do órgão(exercício fi nanceiro 2018 ), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
011221442.8515.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica )-     
Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos reais  )
011221442.8515.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa Física )-     
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais  )
011221442.8515.339030 (Compra de Material de Consumo )-    
Valor- R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais )
 TOTAL : R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais )
 O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta)  
dias e a prestação de contas será feita em até 15 ( quinze ) dias 
subsequentes a este período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA
 

 PORTARIA Nº 48/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  licença para tratamento de saúde, a servidora 
GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES - Cargo: Analista-
Ciências Contábeis – Matricula : 000069, com base no art. 77, § 
1º c/c o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico 
nº 193310A/1, com efeito retroativo ao período de 05.03 a 
09.03.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,26 de abril de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA
 

PORTARIA Nº 050/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  licença para tratamento de saúde, a servidora 
MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA - Cargo: Assessor MP_NS-021-2 
– Matricula : 13394-9, com base no art. 77, § 1º c/c o art. 81 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 193501A/1, com 
efeito retroativo ao período de 22.03 a 10.04.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,07 de maio de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA
 

PORTARIA Nº 051/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, 
Cargo: Chefe de Divisão, o gozo de  trinta(30) dias de férias  
a ser usufruído de 28.05  a  26.06.2018, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,08 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA
 

PORTARIA Nº 052/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  SUZANNE TEIXEIRA BRAGA TOURINHO, 
Cargo: Assessor Especial II, o gozo de  trinta(30) dias de férias  
a ser usufruído de 09.05  a  07.06.2018, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,08 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA
 

Protocolo: 311638

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2015
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ nº: 
05.018.916/0001-92 e CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ – CESUPA, inscrito no CNPJ sob o nº 15.254.949/0001-
95, com sede na Avenida Governador José Malcher n° 1963 - 
Bairro de São Braz, Belém/PA.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) 
anos, até o dia 27.04.2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018
VIGÊNCIA: 27/04/2018 a 27/04/2021
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Franco Cunha.

Protocolo: 311627


